
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 мая 2025 г.                                                                                        № 596/1 
 

О внесении изменений в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 г.    

№ 175 «О введении режима функционирования «Повышенная 

готовность» на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области в границах населенных пунктов  

пос. Приводино, пос. Шипицыно, д. Куимиха,  

 д. Курцево и д. Медведка» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом 

Архангельской области от 20 сентября 2005 г. № 85-5-ОЗ «О компетенции 

органов государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Архангельской области 

и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», а 

также в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с 

нарушением жизнедеятельности населения вследствие прохождения 

неблагоприятных погодных явлений,                                     п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменения в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 г. № 175                           

«О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области 

в границах населенных пунктов пос. Приводино, пос. Шипицыно, д. Куимиха, 

д. Курцево и д. Медведка» (в редакции постановлений администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 29 марта           

2023 г. № 418/1, 11 мая 2023 г. № 706, 29 декабря 2023 г. № 2397, 30 января 

2024 г. № 150, 8 февраля № 218, 23 апреля 2024 г. № 620, 30 мая 2024 г. № 



801/1, 5 июля 2024 г. № 965, 12 июля 2024 г. № 987, 28 декабря 2024 г. № 2066, 

14 мая 2025 г. № 593), изложив его в следующей редакции: 

«1. Ввести на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области с 14 часов 00 минут 17 февраля 2023 года до 24 часов 

00 минут 31 декабря 2025 года режим «Повышенная готовность» для органов 

управления, сил и средств Котласского окружного звена Архангельской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

1.1. Определить границу режима «Повышенная готовность» 

территорией населенных пунктов Котласского муниципального округа 

Архангельской области на левой стороне реки Северная Двина: Алексино, 

Бугино, Варнавино, Вондокурье, Данилово, Ерга, Забелье, Куимиха, Курцево, 

Медведка, Межник, Нарадцево, Новинки, Новое Село, Ногинская, 

Первомайская, Подосокорье, Пускино, Словенское, Стрекалово, Приводино, 

Удимский, Федотовская, Шипицыно; территорией населенных пунктов 

Котласского муниципального округа Архангельской области на правой 

стороне реки Вычегда: п. Тулубьево, д. Тулубьево, Большое Соколово, Речная, 

Берег, Осолово, Рековское, Выставка, Борок, Заболотье, Макарово, пос. 

Круглица, Кочинок, Княжица, Козловка-2, Секиринская, Малая Погорелка, 

Большая Погорелка, Заболотье, Княжа, Горбуниха, Михалево, Михеевская, 

Фильки-Щелкуново, Городище, Абрамиха, Берег, Першаковская, Нюба, 

Шамаиха, дер. Задовая; территорией населенных пунктов Котласского 

муниципального округа Архангельской области на левой стороне реки 

Вычегда: Козьмино, Дурницыно, Ванево, Захарино, Затон, Заостровье, 

Наволок. 

1.2. Отделу ГО и ЧС администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области (Надирли М.Ф.): 

- организовать через ЕДДС Котласского муниципального округа 

Архангельской области мониторинг за состоянием водных объектов 

Котласского муниципального округа Архангельской области в 

паводкоопасный период, мониторинг за объектами водоснабжения и 

водоотведения на территории населенных пунктов пос. Приводино, 

пос. Шипицыно, пос. Удимский, пос. Ерга, д. Федотовская, д. Куимиха, 

д. Курцево                                           и д. Медведка, при возникновении 

чрезвычайной ситуации немедленно докладывать главе Котласского 

муниципального округа Архангельской области (Председатель КЧС и ПБ);  

- поддерживать в постоянной готовности муниципальную систему 

передачи сигналов оповещения гражданской обороны и информирования 

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной 

ситуации; 



- продолжить работу по предоставлению членам оперативной группы 

данных о наблюдении за уровнями воды в период весеннего половодья, 

предоставляемых ФГБУ «Северное УГМС»; 

- оперативно и достоверно информировать население о складывающейся 

и прогнозируемой паводковой обстановке, о принимаемых мерах по спасению 

людей, организовать разъяснительную работу по действиям при угрозе 

и возникновении чрезвычайной ситуации. 

1.3. Заместителю главы администрации, начальнику УИХК 

администрации  Котласского муниципального округа Архангельской области 

(Проскурякову В.П.): 

- передать объекты централизованного водоснабжения и водоотведения 

в эксплуатацию обществу с ограниченной ответственностью «Районный 

водоканал», расположенные в пос. Шипицыно – в срок до 12 мая 2023 года, 

расположенные в пос. Удимский, пос. Ерга, д. Федотовская – в срок до 29 мая 

2023 года на период до заключения до заключения концессионного 

соглашения; 

- передать объекты централизованного теплоснабжения в эксплуатацию 

обществу с ограниченной ответственностью «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания», расположенные в пос. Шипицыно, 

пос. Приводино, пос. Удимский, д. Куимиха, д. Курцево, д. Федотовская –                

в срок до 29 мая 2023 года на период до заключения до заключения 

концессионного соглашения; 

- передать объекты централизованного водоснабжения и водоотведения, 

расположенные в пос. Шипицыно и д. Федотовская, в эксплуатацию обществу 

с ограниченной ответственностью «Районный водоканал» в срок до 31 января 

2024 года на период до заключения концессионного соглашения; 

- передать объекты централизованного теплоснабжения, расположенные 

в пос. Приводино, пос. Удимский, д. Куимиха, д. Курцево, в эксплуатацию 

обществу с ограниченной ответственностью «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания в срок до 31 января 2024 года на период 

до заключения до заключения концессионного соглашения; 

- передать объекты централизованного водоснабжения, расположенные 

в пос. Удимский и пос. Ерга, в эксплуатацию обществу с ограниченной 

ответственностью «Районный водоканал» в срок до 1 июня 2024 года на 

период до заключения концессионного соглашения; 

- передать объекты центрального водоснабжения и водоотведения, 

расположенные на территории рабочего поселка Приводино и деревень 

Курцево, Куимиха, Медведка, Наледино, Яндовище, в эксплуатацию 

и обслуживание  ООО «Водоканал Приводино» 15 мая 2025 года на период 

до заключения концессионного соглашения; 



- в случае необходимости организовать транспортные маршруты: через 

реку Вычегда гор. Коряжма – дер. Заболотье, гор. Коряжма – дер. Княжа,                         

в случае подтопления дороги регионального значения Заболотье – 

Сольвычегодск – Яренск; через реку Вычегда гор. Котлас 46-й Лесозавод – 

гор. Сольвычегодск, в случае подтопления дороги регионального значения 

Ватса – Дурницыно (берег) с обязательной остановкой для посадки и высадки 

пассажиров на причале «Водолеиха»; через реку Вычегда гор. Сольвычегодск 

– причал гор. Коряжма, гор. Сольвычегодск – Водолеиха, в случае 

подтопления дороги регионального значения Ватса-Дурницыно (берег). 

1.4. Обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал 

Приводино»: 

- в период с 1 марта 2023 г. обеспечить бесперебойное 

функционирование объектов централизованного водоснабжения и 

водоотведения, расположенных в пос. Приводино, д. Куимиха, д. Курцево и    

д. Медведка; 

- создать необходимый запас материальных средств, предусмотренных 

для ликвидации аварийной ситуации на объектах централизованного 

водоснабжения и водоотведения, расположенных в пос. Приводино, 

д. Куимиха, д. Курцево и д. Медведка; 

- в случае возникновения аварийных ситуаций организовать и провести 

аварийно-восстановительные и другие неотложные работы. 

1.5. Отделу экономики, торговли и муниципальных программ 

экономического управления администрации до окончания весеннего 

половодья организовать постоянный мониторинг торговых объектов, с 

которыми может быть ограничено транспортное сообщение, на предмет 

достаточности продовольственных запасов и иных товаров первой 

необходимости, с последующим информированием руководителя оперативной 

группы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации, начальника управления имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области Проскурякова В.П.». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 

правда» и подлежит размещению на официальном сайте Котласского 



муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 

 

Надирли М.Ф.,  

(81837) 2-17-47 


